
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Народного Собрания (Парламента) 
Карачаево-Черкесской Республики 

Об удостоверении Уполномоченного 
по правам ребенка в Карачаево-Черкесской Республике 

В соответствии с Законом Карачаево-Черкесской Республики от 

09 декабря 2010 г. № 71-РЗ «Об Уполномоченном по правам ребенка в 

Карачаево-Черкесской Республике» Народное Собрание (Парламент) 

Карачаево-Черкесской Республики 

п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить Положение об удостоверении Уполномоченного по 

правам ребенка в Карачаево-Черкесской Республике согласно 

приложению 1 к настоящему Постановлению. 

2. Утвердить описание и образец удостоверения Уполномоченного 

по правам ребенка в Карачаево-Черкесской Республике согласно 

приложению 2 к настоящему Постановлению. 

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить 

на Организационное управление Народного Собрания (Парламента) 

Карачаево-Черкесской Республики, 

Председатель 
Народного Собрания (Парламента) f' - ' 
Карачаево-Черкесской Республики •; ' А.И. Иванов 

город Черкесск 
25 октября 2018 г. 
№ 250 

• 



Приложение 1 
к постановлению 
Народного Собрания (Парламента) 
Карачаево-Черкесской Республики 
от 25 октября 2018 г. № 250 

Положение об удостоверении Уполномоченного по правам ребенка 
в Карачаево-Черкесской Республике 

1. Удостоверение Уполномоченного по правам ребенка в Карачаево-

Черкесской Республике (далее — Уполномоченный) является документом, 

удостоверяющим его должностное положение и полномочия. 

2. Удостоверение Уполномоченного подписывается Председателем 

Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики. 

3. Удостоверение вручается Уполномоченному в торжественной 

обстановке Председателем Народного Собрания (Парламента) Карачаево-

Черкесской Республики не позднее месяца после принесения Уполномоченным 

присяги на заседании Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской 

Республики. 

4. Удостоверением Уполномоченный пользуется в течение всего срока 

своих полномочий. 

5. Если удостоверение пришло в негодность или утрачено 

Уполномоченному выдается новое удостоверение на основании его 

письменного заявления с пометкой «дубликат». 

6. По истечении срока полномочий Уполномоченного удостоверение 

подлежит возврату в Народное Собрание (Парламент) Карачаево-Черкесской 

Республики в день принятия постановления Народного Собрания (Парламента) 

Карачаево-Черкесской Республики о назначении на должность нового 

Уполномоченного. 

7. В случае досрочного прекращения полномочий Уполномоченного 

удостоверение подлежит возврату в Народное Собрание (Парламент) 

Карачаево-Черкесской Республики в течение трех дней со дня принятия 



постановления Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской 

Республики о досрочном прекращении полномочий Уполномоченного. 



Приложение 2 
к постановлению 
Народного Собрания (Парламента) 
Карачаево-Черкесской Республики 
от 25 октября 2018 г. № 250 

Описание и образец удостоверения Уполномоченного по правам 
ребенка в Карачаево-Черкесской Республике 

Описание удостоверения Уполномоченного по правам ребенка 
в Карачаево-Черкесской Республике 

1. Удостоверение Уполномоченного по правам ребенка в Карачаево-

Черкесской Республике (далее - удостоверение) представляет собой книжечку в 

кожаной обложке темно-красного цвета с размером сторон 95 на 65 мм. В 

обложку вклеивается бланк внутренней вклейки удостоверения. 

2. Бланк внутренней вклейки удостоверения имеет темно-розовый цвет и 

ламинирован (покрыт защитной пленкой). 

3. На левой стороне бланка внутренней вклейки удостоверения вверху 

располагается надпись «Российская Федерация», под ней «Карачаево-

Черкесская Республика». 

4. В левой части оставляется чистое поле для фотографии владельца 

удостоверения, изготовленной в цветном исполнении на матовой фотобумаге 

(анфас, без головного убора) размером 30 на 40 мм. Под фото размещается 

голограмма. 

5. Справа от фотографии располагается герб Карачаево-Черкесской 

Республики. 

6. В нижней правой части левой стороны бланка внутренней вклейки 

удостоверения в три строки располагаются надпись: «Дата выдачи» и линейка, 

где указывается фактическая дата выдачи удостоверения, под ней располагается 

надпись: «г. Черкесск». 

7. На правой стороне бланка внутренней вклейки удостоверения вверху 

располагается надпись прописными буквами: «Удостоверение №», нумерация 



выполняется способом высокой печати черной краской. 

8. Ниже номера удостоверения в две строки указываются фамилия, имя 

и отчество Уполномоченного по правам ребенка в Карачаево-Черкесской 

Республике. 

9. В центре правой стороны бланка внутренней вклейки удостоверения 

располагается надпись в три строки: «Уполномоченный по правам ребенка в 

Карачаево-Черкесской Республике». 

10. В левой нижней части правой стороны бланка внутренней вклейки 

удостоверения располагается надпись в три строки: «Председатель Народного 

Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики», в правой части 

оставляется место для инициалов и фамилии Председателя Народного 

Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики. Между 

наименованием должности, инициалами и фамилией Председателя Народного 

Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики оставляется место 

для подписи Председателя Народного Собрания (Парламента) Карачаево-

Черкесской Республики, на которую ставится печать Народного Собрания 

(Парламента) Карачаево-Черкесской Республики. 

Образец удостоверения Уполномоченного по правам ребенка 
в Карачаево-Черкесской Республике 

Российская Федерация 
Карачаево-Черкесская Республика 

ФОТО 
Герб 

голограмма 
дата выдачи 

г. Черкесск 

Удостоверение К 

Фамилия 
Имя Отчество 

У П О Л Н О М О Ч Е Н Н Ы Й  

П О  П Р А В А М  Р Е Б Е Н К А  

Б  К А Р А Ч А Е В О - Ч Е Р К Е С С К О Й  Р Е С П У Б Л И К Е  

Председатель 
Народного собрания 
(Парламента)КЧР >.И.З. 


